
参考答案及解析

第一章　 概述

１　 Ｃ ２　 Ｂ ３　 Ｂ ４　 Ａ ５　 Ｂ

６　 Ｂ ７　 Ｂ ８　 Ａ ９　 Ｄ １０　 ＡＢＤ

１１　 ＡＢＣＤ １２　 ＢＣ １３　 ＡＣＤ １４　 ＡＢＣＤ １５　 ＡＢ

１６　 ＡＢＣＤ １７　 ＡＢＣＤ １８　 ＡＢＤ １９　 × ２０　 √

２１　 √ ２２　 √ ２３　 √ ２４　 × ２５　 √

２６　 √ ２７　 ×

第二章　 会计基础

２８　 Ｄ ２９　 Ａ ３０　 Ｄ ３１　 Ｃ ３２　 Ｂ

３３　 Ｄ ３４　 Ｄ ３５　 Ｂ ３６　 Ｄ ３７　 Ｄ

３８　 Ｂ ３９　 Ｄ ４０　 Ｂ ４１　 Ａ ４２　 Ａ

４３　 Ｂ ４４　 Ｃ ４５　 Ａ ４６　 Ｃ ４７　 Ｃ

４８　 Ａ ４９　 ＢＣＤ ５０　 ＡＣ ５１　 ＡＢＣ ５２　 ＡＢＣＤ

５３　 ＡＢＤ ５４　 ＡＣ ５５　 ＢＣＤ ５６　 ＣＤ ５７　 ＢＣＤ

５８　 ＡＢＤ ５９　 ＡＤ ６０　 ＡＢＤ ６１　 √ ６２　 ×

６３　 √ ６４　 √ ６５　 √ ６６　 × ６７　 √

６８　 × ６９　 × ７０　 × ７１　 √

第三章　 流动资产

７２　 Ａ ７３　 Ｃ ７４　 Ｃ ７５　 Ｂ ７６　 Ｃ

７７　 Ｂ ７８　 Ａ ７９　 Ｃ ８０　 Ｃ ８１　 Ｂ

８２　 Ｂ ８３　 Ａ ８４　 Ｃ ８５　 Ａ ８６　 Ａ

·９２１·



８７　 Ｃ ８８　 Ｃ ８９　 Ａ ９０　 Ｄ ９１　 Ｃ

９２　 Ａ ９３　 Ｄ ９４　 Ａ ９５　 Ｄ ９６　 Ｄ

９７　 ＡＢＣＤ ９８　 ＡＢＣＤ ９９　 ＣＤ １００　 ＢＤ １０１　 ＢＤ

１０２　 ＡＢ １０３　 ＣＤ １０４　 ＡＢＤ １０５　 ＡＤ １０６　 ＡＢ

１０７　 ＡＢＣ １０８　 ＡＢ １０９　 ＣＤ １１０　 √ １１１　 √

１１２　 √ １１３　 √ １１４　 √ １１５　 × １１６　 ×

１１７　 × １１８　 × １１９　 × １２０　 √ １２１　 √

１２２　 √ １２３　 √

１２４　 （１）Ｃ （２）ＡＣ （３）Ｂ （４）Ｃ （５）Ｂ

１２５　 （１）Ｃ （２）Ｂ （３）Ｃ （４）Ｃ （５）ＡＢ

１２６　 （１）Ｄ （２）Ｂ （３）ＣＤ （４）ＡＤ （５）Ｃ

１２７　 （１）ＡＢＣＤ （２）ＡＣＤ （３）Ｄ （４）ＡＢＣＤ （５）Ａ

１２８　 （１）ＡＢＣ （２）ＡＤ （３）ＡＢ （４）Ｄ （５）Ｂ

第四章　 非流动资产

１２９　 Ｃ １３０　 Ｂ １３１　 Ａ １３２　 Ｃ １３３　 Ｃ

１３４　 Ａ １３５　 Ｃ １３６　 Ｂ １３７　 Ｂ １３８　 Ｂ

１３９　 Ｃ １４０　 Ａ １４１　 Ａ １４２　 Ｂ １４３　 Ａ

１４４　 Ｂ １４５　 Ｂ １４６　 Ｃ １４７　 Ｄ １４８　 Ｂ

１４９　 Ｃ １５０　 Ｃ １５１　 Ｄ １５２　 Ｃ １５３　 Ｃ

１５４　 Ａ １５５　 Ａ １５６　 Ｃ １５７　 Ａ １５８　 Ｂ

１５９　 ＡＢＣ １６０　 ＢＣＤ １６１　 ＡＢＣＤ １６２　 ＡＢＣ １６３　 ＡＢＤ

１６４　 ＡＣＤ １６５　 ＣＤ １６６　 ＡＢＤ １６７　 ＡＢＣＤ １６８　 ＢＣ

１６９　 ＡＣ １７０　 ＡＢＣＤ １７１　 ＡＢＣ １７２　 × １７３　 √

１７４　 √ １７５　 × １７６　 × １７７　 √ １７８　 ×

１７９　 × １８０　 × １８１　 √ １８２　 √ １８３　 √

１８４　 √ １８５　 × １８６　 × １８７　 × １８８　 ×

１８９　 （１）Ａ （２）Ｂ （３）ＣＤ （４）Ｃ （５）Ｄ
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１９０　 （１）ＣＤ （２）Ａ （３）Ａ （４）Ａ （５）Ｂ

１９１　 （１）Ａ （２）ＢＣＤ （３）ＣＤ （４）ＡＢＣ （５）ＡＣＤ

１９２　 （１）Ｂ （２）Ｄ （３）Ｄ （４）ＢＤ （５）Ｃ

１９３　 （１）ＡＣＤ （２）ＡＣ （３）ＡＤ （４）ＢＣＤ （５）Ｂ

１９４　 （１）ＣＤ （２）ＡＣＤ （３）Ａ （４）ＡＢＣ （５）Ｃ

１９５　 （１）ＢＣ （２）ＡＣ （３）ＣＤ （４）ＡＢＤ （５）Ｂ

１９６　 （１）Ｃ （２）ＡＢＣＤ （３）ＡＢＤ （４）ＡＢＤ （５）Ｄ

第五章　 负债

１９７　 Ｄ １９８　 Ｃ １９９　 Ｂ ２００　 Ｂ ２０１　 Ｂ

２０２　 Ｂ ２０３　 Ａ ２０４　 Ａ ２０５　 Ａ ２０６　 Ｂ

２０７　 Ｂ ２０８　 Ｃ ２０９　 Ａ ２１０　 Ｄ ２１１　 Ｃ

２１２　 Ａ ２１３　 Ｂ ２１４　 Ｂ ２１５　 Ｃ ２１６　 Ｂ

２１７　 Ｃ ２１８　 Ａ ２１９　 Ｃ ２２０　 Ａ ２２１　 Ｃ

２２２　 Ｄ ２２３　 Ｂ ２２４　 Ｃ ２２５　 ＡＢＣＤ ２２６　 ＡＢＣＤ

２２７　 ＢＣ ２２８　 ＡＢＤ ２２９　 ＡＢＣＤ ２３０　 ＡＣＤ ２３１　 ＡＣＤ

２３２　 ＡＢＣＤ ２３３　 ＡＣ ２３４　 ＢＣ ２３５　 ＢＣ ２３６　 ＡＢＤ

２３７　 × ２３８　 √ ２３９　 √ ２４０　 × ２４１　 √

２４２　 × ２４３　 × ２４４　 × ２４５　 √ ２４６　 ×

２４７　 × ２４８　 √ ２４９　 √ ２５０　 √ ２５１　 ×

２５２　 （１）Ａ （２）ＡＢＣ （３）ＡＣＤ （４）ＡＢＣＤ （５）Ｃ

２５３　 （１）ＢＣ （２）Ａ （３）ＣＤ （４）ＣＤ （５）ＡＣ

２５４　 （１）ＡＣ （２）ＡＢ （３）ＡＢＤ （４）Ｂ （５）ＡＤ

２５５　 （１）ＡＢＣ （２）ＢＤ （３）ＡＢ （４）Ａ （５）ＢＤ

２５６　 （１）ＡＤ （２）ＡＣＤ （３）ＡＢＤ （４）ＡＢＣＤ （５）ＢＣ

第六章　 所有者权益

２５７　 Ｄ ２５８　 Ａ ２５９　 Ｄ ２６０　 Ａ ２６１　 Ｃ

２６２　 Ｂ ２６３　 Ｄ ２６４　 Ａ ２６５　 Ｄ ２６６　 Ａ
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２６７　 Ｂ ２６８　 Ｂ ２６９　 Ａ ２７０　 Ｂ ２７１　 Ｄ

２７２　 Ａ ２７３　 Ｄ ２７４　 Ｃ ２７５　 Ｃ ２７６　 Ｂ

２７７　 Ｄ ２７８　 Ｄ ２７９　 Ｂ ２８０　 Ｃ ２８１　 ＡＢＣＤ

２８２　 ＡＢＣ ２８３　 ＢＣＤ ２８４　 ＡＢＣＤ ２８５　 ＡＣ ２８６　 ＡＢＤ

２８７　 ＢＣＤ ２８８　 ＡＢ ２８９　 ＡＢＣ ２９０　 ＡＢＣＤ ２９１　 ＢＣ

２９２　 ＡＣＤ ２９３　 ＡＤ ２９４　 ＡＢＤ ２９５　 ＡＣＤ ２９６　 ＣＤ

２９７　 ＡＢ ２９８　 √ ２９９　 × ３００　 √ ３０１　 ×

３０２　 × ３０３　 × ３０４　 √ ３０５　 × ３０６　 √

３０７　 √ ３０８　 √ ３０９　 √ ３１０　 √ ３１１　 √

３１２　 × ３１３　 ×

３１４　 （１）ＡＢＤ （２）ＢＣＤ （３）ＡＢＣ （４）Ａ （５）Ｃ

３１５　 （１）ＣＤ （２）ＡＢＤ （３）ＡＢＣＤ （４）Ａ （５）Ａ

３１６　 （１）ＡＢＤ （２）ＢＣＤ （３）ＡＢＣ （４）Ｂ （５）ＡＢＣＤ

３１７　 （１）Ｄ （２）ＡＣ （３）ＡＣ （４）Ｂ （５）ＡＢＣＤ

第七章　 收入、 费用和利润

３１８　 Ｄ ３１９　 Ｂ ３２０　 Ｂ ３２１　 Ｄ ３２２　 Ｂ

３２３　 Ｂ ３２４　 Ｂ ３２５　 Ａ ３２６　 Ａ ３２７　 Ｃ

３２８　 Ｃ ３２９　 Ｃ ３３０　 Ｄ ３３１　 Ｃ ３３２　 Ａ

３３３　 Ｃ ３３４　 Ｃ ３３５　 Ｃ ３３６　 Ｃ ３３７　 Ｂ

３３８　 Ｃ ３３９　 Ｂ ３４０　 Ａ ３４１　 Ｃ ３４２　 Ｃ

３４３　 Ｄ ３４４　 Ａ ３４５　 Ａ ３４６　 Ａ ３４７　 Ｃ

３４８　 Ｂ ３４９　 Ｂ ３５０　 Ｄ ３５１　 Ｃ ３５２　 Ｄ

３５３　 Ｂ ３５４　 Ａ ３５５　 Ｄ ３５６　 Ｂ ３５７　 Ｃ

３５８　 Ｂ ３５９　 Ｂ ３６０　 Ｂ ３６１　 Ｂ ３６２　 Ｃ

３６３　 Ｄ ３６４　 Ａ ３６５　 Ｄ ３６６　 Ａ ３６７　 Ｃ

３６８　 Ａ ３６９　 ＡＢＤ ３７０　 ＡＢＣＤ ３７１　 ＡＣＤ ３７２　 ＡＢＣ

３７３　 ＡＢ ３７４　 ＡＢＤ ３７５　 ＡＢＣ ３７６　 ＣＤ ３７７　 ＡＢＤ
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３７８　 ＡＣＤ ３７９　 ＢＣ ３８０　 ＣＤ ３８１　 ＢＤ ３８２　 ＡＢＤ

３８３　 ＡＢ ３８４　 ＡＣＤ ３８５　 ＡＣＤ ３８６　 ＡＣ ３８７　 ＡＢＣＤ

３８８　 ＢＣ ３８９　 ＡＢ ３９０　 ＡＢＤ ３９１　 ＡＢ ３９２　 ＡＣＤ

３９３　 ＡＣＤ ３９４　 ＡＣＤ ３９５　 ＡＢＣ ３９６　 × ３９７　 √

３９８　 √ ３９９　 × ４００　 × ４０１　 √ ４０２　 √

４０３　 √ ４０４　 √ ４０５　 × ４０６　 × ４０７　 ×

４０８　 × ４０９　 × ４１０　 × ４１１　 × ４１２　 ×

４１３　 √ ４１４　 × ４１５　 √ ４１６　 × ４１７　 √

４１８　 √ ４１９　 × ４２０　 × ４２１　 × ４２２　 √

４２３　 ×

４２４　 （１）ＣＤ （２）ＢＣＤ （３）ＡＢＣＤ （４）ＡＤ （５）Ａ

４２５　 （１）ＢＣＤ （２）ＡＢＣＤ （３）ＣＤ （４）ＡＢ （５）Ｃ

４２６　 （１）Ｃ （２）ＡＢＣＤ （３）Ａ （４）ＣＤ （５）Ａ

４２７　 （１）ＡＣＤ （２）Ｃ （３）Ａ （４）ＡＢＣ （５）Ａ

４２８　 （１）ＣＤ （２）ＢＣＤ （３）ＡＢＣＤ （４）ＡＤ （５）Ａ

４２９　 （１）ＢＤ （２）ＢＤ （３）ＡＢＣＤ （４）Ｄ （５）Ｃ

４３０　 （１）ＡＣ （２）ＣＤ （３）ＡＢＤ （４）Ｄ （５）Ｄ

第八章　 财务报告

４３１　 Ｄ ４３２　 Ａ ４３３　 Ｃ ４３４　 Ｃ ４３５　 Ａ

４３６　 Ａ ４３７　 Ａ ４３８　 Ｄ ４３９　 Ｄ ４４０　 Ｂ

４４１　 Ａ ４４２　 Ｃ ４４３　 Ｂ ４４４　 Ｃ ４４５　 Ｂ

４４６　 Ｃ ４４７　 Ｄ ４４８　 Ｃ ４４９　 Ｃ ４５０　 Ｂ

４５１　 Ｂ ４５２　 Ｂ ４５３　 Ｂ ４５４　 Ｄ ４５５　 Ｃ

４５６　 Ｂ ４５７　 Ｃ ４５８　 Ｃ ４５９　 Ｃ ４６０　 Ｄ

４６１　 ＡＤ ４６２　 ＢＣ ４６３　 ＢＣＤ ４６４　 ＡＣＤ ４６５　 ＣＤ

４６６　 ＣＤ ４６７　 ＡＢＣＤ ４６８　 ＡＢＤ ４６９　 ＡＢＣＤ ４７０　 ＡＢＣＤ

４７１　 ＡＣ ４７２　 ＡＢＣ ４７３　 ＢＣ ４７４　 ＡＣＤ ４７５　 ＡＤ
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４７６　 ＣＤ ４７７　 ＡＢＤ ４７８　 ＡＢＣＤ ４７９　 ＡＢＣＤ ４８０　 √

４８１　 × ４８２　 × ４８３　 × ４８４　 √ ４８５　 √

４８６　 √ ４８７　 √ ４８８　 √ ４８９　 √ ４９０　 √

４９１　 （１）ＡＤ （２）ＡＢ （３）Ａ （４）ＢＣ （５）Ｂ

４９２　 （１）ＢＤ （２）ＡＢ （３）Ｂ （４）Ｃ （５）Ｄ

４９３　 （１）ＡＢＣ （２）Ｂ （３）Ｃ （４）Ｃ （５）Ｂ

４９４　 （１）Ａ （２）ＡＢＣＤ （３）ＡＢＣ （４）ＣＤ （５）ＡＢＤ

第九章　 产品成本核算

４９５　 Ｃ ４９６　 Ｄ ４９７　 Ｂ ４９８　 Ｄ ４９９　 Ｄ

５００　 Ａ ５０１　 Ｂ ５０２　 Ａ ５０３　 Ｄ ５０４　 Ｄ

５０５　 Ｄ ５０６　 Ｄ ５０７　 Ｃ ５０８　 Ｄ ５０９　 ＡＢＣＤ

５１０　 ＡＢＣＤ ５１１　 ＡＣＤ ５１２　 ＡＢＣＤ ５１３　 ＡＢＣＤ ５１４　 ＢＣＤ

５１５　 ＡＤ ５１６　 ＡＢＣ ５１７　 ＡＢＤ ５１８　 ＡＢＣＤ ５１９　 ＡＤ

５２０　 √ ５２１　 × ５２２　 × ５２３　 × ５２４　 ×

５２５　 × ５２６　 √

５２７　 （１）Ｂ （２）ＡＢＣＤ （３）ＡＣＤ （４）ＢＣ （５）ＡＢＣＤ

５２８　 （１）ＣＤ （２）ＡＢＣＤ （３）ＡＣＤ （４）Ｂ （５）ＡＢＣＤ

第十章　 政府会计基础

５２９　 Ｄ ５３０　 Ｂ ５３１　 Ｃ ５３２　 Ｃ ５３３　 Ｃ

５３４　 Ｄ ５３５　 Ｄ ５３６　 Ａ ５３７　 Ａ ５３８　 Ｃ

５３９　 Ｄ ５４０　 ＢＣＤ ５４１　 ＡＢＣＤ ５４２　 ＡＢＣＤ ５４３　 ＡＣＤ

５４４　 ＢＤ ５４５　 ＡＢＤ ５４６　 ＢＣＤ ５４７　 ＡＤ ５４８　 ×

５４９　 × ５５０　 ×
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第一章　概述参考答案及解析

１． Ｃ　 解 析 选项 Ｃ， 属于企业会计信息质量要求。
２． Ｂ　 解 析 同一企业不同时期发生的相同或相似的交易或事项， 应当采用一致的会计政

策， 不得随意变更， 体现的是可比性。

３． Ｂ　 解 析 权责发生制下， 收入和费用的确认不以款项是否已经收付为标准， 只要是当

期已经实现的收入和已经发生或者应当负担的费用， 都应确认为当期的收入和费用； 如

果不是当期已经实现的收入和已经发生或者应当负担的费用， 即使款项已在当期收付，
也不应确认为当期的收入和费用， 选项 ＡＣＤ 错误。

４． Ａ　 解 析 选项 Ｂ， 符合相关性会计信息质量要求； 选项 Ｃ， 符合及时性会计信息质量要

求； 选项 Ｄ， 符合可理解性会计信息质量要求。

５． Ｂ　 解 析 本题易错选 Ａ。 选项 Ｂ， 会计法律制度具有很强的他律性， 会计职业道德具有

很强的自律性。
６． Ｂ　 解 析 本题易错选 Ｃ。 选项 Ｂ， 会计职业道德的核心是诚信。

７． Ｂ　 解 析 选项 Ａ， 会计监督职能， 是指会计机构、 会计人员对特定主体经济活动和相关

会计核算的真实性、 完整性、 合法性和合理性进行审查； 选项 Ｃ， 会计核算是会计监督

的基础； 选项 Ｄ， 会计监督是会计的基本职能。

８． Ａ　 解 析 会计的核算职能， 是指会计以货币为主要计量单位， 对特定主体的经济活动

进行确认、 计量、 记录和报告。
９． Ｄ　 解 析 选项 Ｄ， 属于坚持准则， 守责敬业的内容。
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１０． ＡＢＤ　 解 析 会计监督可分为单位内部监督、 国家监督和社会监督三部分， 三者共同

构成了“三位一体”的会计监督体系。
１１． ＡＢＣＤ　 解 析 会计信息质量要求主要包括可靠性、 相关性、 可理解性、 可比性、 实质

重于形式、 重要性、 谨慎性和及时性等。

１２． ＢＣ　 解 析 选项 Ａ， 属于会计信息质量谨慎性要求； 选项 Ｄ， 属于会计信息质量可比

性要求。
１３． ＡＣＤ　 解 析 谨慎性要求企业不应高估资产或者收益、 低估负债或者费用。 选项 Ｂ， 属

于可比性要求。
１４． ＡＢＣＤ　 解 析 选项 ＡＢＣＤ 均属于会计职业道德管理的内容。

１５． ＡＢ　 解 析 本题易多选 Ｄ。 选项 Ｃ， 在持续经营假设下， 会计确认、 计量、 记录和报告

应当以企业持续、 正常的生产经营活动为前提， 不能按照未来的预测核算企业经济业

务； 选项 Ｄ， 会计分期的目的是将生产经营活动划分成连续相同的期间。
１６． ＡＢＣＤ　 解 析 本题易漏选 Ｂ。 会计主体， 是指会计工作服务的特定对象， 它可以是一

个特定的企业， 也可以是一个企业某一特定部分（如分厂、 分公司、 某部门）， 甚至可

以是若干家企业组成的集团公司。

１７． ＡＢＣＤ　 解 析 会计核算与会计监督是相辅相成、 辩证统一的。 会计核算是会计监督的

基础， 没有核算提供的各种信息， 监督就失去了依据； 会计监督又是会计核算质量的

保障， 只有核算没有监督， 就难以保证核算提供信息的质量。

１８． ＡＢＤ　 解 析 本题易漏选 Ｄ。 选项 Ｃ， 属于坚持学习， 守正创新的会计职业道德内容。

１９． ×　 解 析 会计核算职能是会计的最基本职能。
２０． √　 解 析 题干表述正确。
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２１． √　 解 析 题干表述正确。

２２． √　 解 析 题干表述正确。
２３． √　 解 析 题干表述正确。

２４． ×　 解 析 本题误判为√。 收付实现制， 是指以现金收付作为标志来确定本期收入和费

用的会计核算基础。

２５． √　 解 析 题干表述正确。
２６． √　 解 析 题干表述正确。

２７． ×　 解 析 “坚持诚信， 守法奉公”是对会计人员的自律要求， “坚持准则， 守责敬业”是
对会计人员的履职要求， “坚持学习， 守正创新”是对会计人员的发展要求。
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第二章　会计基础参考答案及解析

２８． Ｄ　 解 析 选项 Ｄ， 编制利润表的依据是： 收入－费用＝利润。
２９． Ａ　 解 析 成本类科目包括： 生产成本、 制造费用、 研发支出等。 选项 Ａ， 属于损益类

科目。
３０． Ｄ　 解 析 记账凭证账务处理程序下， 根据记账凭证逐笔登记总分类账。

３１． Ｃ　 解 析 选项 ＡＢＤ， 属于流动负债。
３２． Ｂ　 解 析 重置成本又称现行成本， 是指按照当前市场条件， 重新取得同样一项资产所

需支付的现金或现金等价物金额。 通常用于期末盘盈的固定资产， 选项 Ｂ 正确。
３３． Ｄ　 解 析 本题易错选 Ｃ。 库存商品明细账应采用数量金额式账簿。 选项 ＡＢ 应采用三

栏式账簿； 选项 Ｃ 应采用多栏式账簿。
３４． Ｄ　 解 析 选项 ＡＢＣ 均为原始凭证的审核内容。

３５． Ｂ　 解 析 试算平衡是以财务状况等式和借贷记账规则为理论基础的， 其中发生额试算

平衡的直接依据是借贷记账法记账规则， 余额试算平衡的直接依据是财务状况等式。
３６． Ｄ　 解 析 会计科目使用是否正确属于记账凭证审核的内容。
３７． Ｄ　 解 析 原始凭证按照格式不同分为通用凭证和专用凭证。 领料单属于专用凭证， 专

用凭证是指由单位自行印制的原始凭证。
３８． Ｂ　 解 析 会计账簿是指由一定格式账页组成的， 以经过审核的会计凭证为依据， 全

面、 系统、 连续地记录各项经济业务的簿籍。

３９． Ｄ　 解 析 现值， 是指对未来现金流量以恰当的折现率进行折现后的价值， 是考虑货币

时间价值因素等的一种计量属性。
４０． Ｂ　 解 析 企业的银行存款减少， 相应的资产减少， 另一方面短期借款减少， 相应的负

债减少， 引起资产和负债同时减少。 会计分录：
借： 短期借款

贷： 银行存款

４１． Ａ　 解 析 账实核对主要包括： ①库存现金日记账账面余额与现金实际库存数核对；
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②银行存款日记账账面余额与银行对账单余额核对； ③各项财产物资明细账账面余额

与财产物资实有数额核对； ④有关债权债务明细账账面余额与对方单位债权债务账面

记录核对。
４２． Ａ　 解 析 原始凭证按照填制的手续和内容， 可分为一次凭证、 累计凭证和汇总凭证。

选项 Ｂ， 属于一次原始凭证； 选项 Ｃ， 属于累计原始凭证； 选项 Ｄ， 科目汇总表又称记

账凭证汇总表， 不属于原始凭证。

４３． Ｂ　 解 析 在单位更换出纳和财产物资保管人员时， 需要进行不定期清查； 对保管的库

存现金进行清查属于局部清查。
４４． Ｃ　 解 析 选项 Ａ， 会计分录：

借： 信用减值损失

贷： 坏账准备

借方为损益类科目， 贷方为资产类科目， 不会引起资产和负债同时减少。
选项 Ｂ， 会计分录：
借： 管理费用

贷： 累计折旧

借方为损益类科目， 贷方为资产类科目， 不会引起资产和负债同时减少。
选项 Ｃ， 会计分录：
借： 应付股利

贷： 银行存款

借方为负债类科目， 贷方为资产类科目， 会引起资产和负债同时减少。
选项 Ｄ， 会计分录：
借： 银行存款

贷： 库存现金

借方与贷方均为资产类科目， 不会引起资产和负债同时减少。
４５． Ａ　 解 析 当月“应付账款”科目余额＝ ３０ ０００＋２２ ６００－２０ ０００＝ ３２ ６００（元）。
４６． Ｃ　 解 析 账簿经管人员既要负责记账、 对账、 结账等工作， 又要负责保证账簿安全。
４７． Ｃ　 解 析 调节后的银行存款日记账余额＝原银行存款日记账余额＋银行已收企业未收－

银行已付企业未付＝ ５ ４００＋０－４００＝ ５ ０００（元）。
４８． Ａ　 解 析 选项 Ｂ， 银行存款的清查一般采用与开户行核对账目的方法； 选项 Ｃ， 露天

堆放煤炭的清查一般采用技术推算的方法； 选项 Ｄ， 大型设备采用实地盘点法。

４９． ＢＣＤ　 解 析 企业在一定时期结束时（如月末、 季末或年末）为了编制财务报表进行结
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账， 具体包括月结、 季结和年结。

５０． ＡＣ　 解 析 选项 ＢＤ， 属于自制原始凭证。
５１． ＡＢＣ　 解 析 原始凭证应当具备以下基本内容（也称为原始凭证要素）： ①凭证的名称；

②填制凭证的日期； ③填制凭证单位名称和填制人姓名； ④经办人员的签名或者盖章；
⑤接受凭证单位名称； ⑥经济业务内容； ⑦数量、 单价和金额。

５２． ＡＢＣＤ　 解 析 需要进行全面清查的情况通常有： ①年终决算前； ②在合并、 撤销或改

变隶属关系前； ③中外合资、 国内合资前； ④股份制改造前； ⑤开展全面的资产评估、
清产核资前； ⑥单位主要领导调离工作前等。

５３． ＡＢＤ　 解 析 选项 Ｃ， 科目汇总表账务处理程序应根据科目汇总表登记总分类账； 记账

凭证账务处理程序应根据记账凭证直接登记总分类账。

５４． ＡＣ　 解 析 本题易多选 ＢＤ。 选项 ＢＤ， 对于涉及“库存现金”和“银行存款”之间的相互

划转业务， 如将现金存入银行或从银行提取现金， 为了避免重复记账， 一般只填制付

款凭证， 不再填制收款凭证。
５５． ＢＣＤ　 解 析 记账凭证的基本内容包括： ①填制凭证的日期； ②凭证编号； ③经济业

务摘要； ④应借应贷会计科目； ⑤金额； ⑥所附原始凭证张数； ⑦填制凭证人员、 稽

核人员、 记账人员、 会计机构负责人、 会计主管人员签名或者盖章。 收款和付款记账

凭证还应当由出纳人员签名或者盖章。
５６． ＣＤ　 解 析 本题易多选 Ｂ。 选项 Ａ， 一般采用三栏式账簿； 选项 Ｂ， 一般采用多栏式

账簿。

５７． ＢＣＤ　 解 析 选项 Ａ， 属于通用原始凭证。
５８． ＡＢＤ　 解 析 本题易多选 Ｃ。 账账核对的主要内容包括： 总分类账簿之间的核对、 总分

类账簿与所辖明细分类账簿之间的核对、 总分类账簿与序时账簿之间的核对、 明细分

类账簿之间的核对。
５９． ＡＤ　 解 析 选项 Ａ 的情形属于企业已收但银行未收， 选项 Ｄ 的情形属于银行已付但企

业未付， 所以会导致企业银行存款日记账的账面余额大于银行对账单余额。
６０． ＡＢＤ　 解 析 本题易多选 Ｃ。 选项 Ｃ， 使用的会计软件应当提供不可逆的记账功能， 不

得提供对已记账凭证的删除和插入功能， 不得提供对已记账凭证日期、 金额、 科目和

操作人的修改功能。
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６１． √　 解 析 题干表述正确。

６２． ×　 解 析 使用活页式账簿应当按账户顺序编号， 并须定期装订成册， 装订后再按实际

使用的账页顺序编定页码， 另加目录以便于记明每个账户的名称和页次。
６３． √　 解 析 题干表述正确。

６４． √　 解 析 题干表述正确。

６５． √　 解 析 单位保存的会计档案一般不得对外借出， 确因工作需要且根据国家有关规

定必须借出的， 应当严格按照规定办理相关手续； 其他单位如有特殊原因， 确实需要

使用单位会计档案时， 经本单位会计机构负责人、 会计主管人员批准， 可以复制。
６６． ×　 解 析 企业使用的会计软件应当提供不可逆的记账功能， 确保对同类已记账凭证的

连续编号， 不得提供对已记账凭证的删除和插入功能， 不得提供对已记账凭证日期、
金额、 科目和操作人的修改功能。

６７． √　
６８． ×　 解 析 所有者权益的来源包括所有者投入的资本、 直接计入所有者权益的利得和损

失、 留存收益等。
６９． ×　 解 析 历史成本， 又称为实际成本， 是指取得或制造某项财产物资时所实际支付的

现金或者现金等价物。 重置成本， 又称现行成本， 是指按照当前市场条件， 重新取得

同样一项资产所需支付的现金或现金等价物金额。
７０． ×　 解 析 损益类账户中的收入类账户借方登记减少数， 贷方登记增加数； 损益类账户

中的费用类账户借方登记增加数， 贷方登记减少数。 损益类账户期末转入“本年利润”
账户后无余额。

７１． √　 解 析 单位主要领导调离工作岗位前需要进行全面清查。
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第三章　流动资产参考答案及解析

７２． Ａ　 解 析 本题易错选 Ｂ。 在现金清查时， 如果发现有待查明原因的现金短缺， 应先通

过“待处理财产损溢”科目核算， 按管理权限经批准后， 属于应由责任人赔偿或保险公

司赔偿的部分， 记入“其他应收款”科目； 属于无法查明原因的， 记入“管理费用”科目。
７３． Ｃ　 解 析 企业申领信用卡应填制“信用卡申请表”， 连同支票和有关资料一并送存发卡

银行， 根据银行盖章退回的进账单第一联， 借记“其他货币资金———信用卡”科目， 贷

记“银行存款”科目。
７４． Ｃ　 解 析 确认交易性金融资产的交易费用应记入“投资收益”科目的借方。
７５． Ｂ　 解 析 对于票据贴现， 企业通常应按实际收到的金额， 借记“银行存款”科目， 按应

收票据的票面金额， 贷记“应收票据”科目， 按照其差额， 借记或贷记“财务费用”科目。
７６． Ｃ　 解 析 选项 Ｃ， 支付给受托方的增值税可以抵扣， 不计入委托加工物资的成本。

７７． Ｂ　 解 析 选项 Ｂ， 不属于现金的使用范围， 一般通过银行转账的方式进行结算。
７８． Ａ　 解 析 选项 ＢＣＤ， 记入“银行存款”科目的借方。
７９． Ｃ　 解 析 ５ 月 １０ 日的单位成本＝（原有结存存货成本＋本次进货的成本） ÷（原有结存存

货数量＋本次进货数量） ＝ （３００×２－１００×２＋２００×２􀆰 ２） ÷（３００－１００＋２００） ＝ ２􀆰 １ （万元），
５ 月 １５ 日结存的原材料成本 ＝ （原有结存存货数量－本次发出存货数量） ×单位成本 ＝
（３００－１００＋２００－２００）×２􀆰 １ ＝ ４２０（万元）。

８０． Ｃ　 解 析 本题易错选 Ａ 或 Ｂ。 选项 Ａ， 贷方登记发出材料的超支差异； 选项 Ｂ， 期末

余额在资产负债表“存货”项目中填列； 选项 Ｄ， 借方登记入库材料的超支差异。
８１． Ｂ　 解 析 材料成本差异率 ＝ （期初结存材料的成本差异＋本期验收入库材料的成本差

异） ／ （期初结存材料的计划成本＋本期验收入库材料的计划成本） ＝ （ －２－１􀆰 ６） ／ （１２０＋
１８０）×１００％ ＝ －１􀆰 ２％； 结存材料的实际成本 ＝结存材料的计划成本×（１＋材料成本差异

率）＝ （１２０＋１８０－２００）×（１－１􀆰 ２％）＝ ９８􀆰 ８（万元）。

８２． Ｂ　 解 析 选项 Ａ， 通过“其他应付款”科目核算； 选项 ＣＤ， 通过“应收账款”科目核算。
８３． Ａ　 解 析 甲公司应确认的公允价值变动损益的金额为 １ ０６０－１ ０００＝ ６０（万元）。 会计分

录为：

·２４１·



借： 交易性金融资产———成本 １ ０００
投资收益 ２０
贷： 其他货币资金 １ ０２０

借： 交易性金融资产———公允价值变动 ６０
贷： 公允价值变动损益 ６０

８４． Ｃ　 解 析 采购途中的合理损耗应计入材料成本， 而无法查明原因的损耗不能计入材料

成本， 购入存货总成本中是包含合理损耗和无法查明原因的损耗的， 所以计算存货实

际成本的时候只扣减无法查明原因的损耗即可。 因此本题中应计入存货的实际成本 ＝
１００－１００×１０％ ＝ ９０（万元）， 实际入库的商品数量 ＝ １００×（１－２５％）＝ ７５（千克）， 因此该

批商品的单位成本＝ ９０÷７５＝ １􀆰 ２（万元）。
借： 库存商品 １００

应交税费———应交增值税（进项税额） １３
贷： 银行存款等 １１３

借： 待处理财产损溢 １１􀆰 ３
贷： 库存商品 （１００×１０％）１０

应交税费———应交增值税（进项税额转出） （１０×１３％）１􀆰 ３
借： 管理费用 １１􀆰 ３

贷： 待处理财产损溢 １１􀆰 ３
８５． Ａ　 解 析 本题易错选 Ｄ。 该批原材料的毁损净损失＝ １０ ０００－２ ０００＝ ８ ０００（元）， 因不可

抗力的原因造成原材料毁损的， 其购入时确认的增值税进项税额可以进行抵扣， 不需

要转出。 本题会计分录：
批准处理前：
借： 待处理财产损溢 １０ ０００

贷： 原材料 １０ ０００
批准处理后：
借： 其他应收款 ２ ０００

营业外支出 ８ ０００
贷： 待处理财产损溢 １０ ０００

８６． Ａ　 解 析 会计分录为：
借： 交易性金融资产———成本 （３ ０００－１００）２ ９００

应收利息 １００
贷： 其他货币资金 ３ ０００

８７． Ｃ　 解 析 应收账款的入账金额＝ １８０＋２３􀆰 ４＋２＋０􀆰 １８＝ ２０５􀆰 ５８（万元）。 会计分录为：
借： 应收账款 ２０５􀆰 ５８

贷： 主营业务收入 １８０
应交税费———应交增值税（销项税额） ２３􀆰 ４
银行存款 （２＋０􀆰 １８）２􀆰 １８

·３４１·

第三章　 流动资产参考答案及解析


